
Comune di Marciana Marina 
Provincia di Livorno 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________________________________________________ 
 

ATTO N. 19 
SEDUTA DEL 14/06/2016  

 

OGGETTO: 
PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE TRIENNIO 2016-2 018. APPROVAZIONE. 
 
__________________________________________________________________________ 

 

     L’anno duemilasedici e questo giorno quattordici del mese di Giugno, alle ore 09:45, 

nell’Aula Consiliare del Civico Palazzo, si e’ riunito il Consiglio Comunale, convocato nei modi 

di legge, in sessione Ordinaria, in seduta pubblica di prima convocazione, sotto la presidenza 

del signor CIUMEI ANDREA nella sua qualità di SINDACO. 
 
     All’appello risultano: 
 
CIUMEI ANDREA Sindaco Presente 
LUPI FRANCESCO Consigliere Presente 
CITTI GUIDO  Consigliere Assente 
MARZOCCHINI MARCO  Consigliere Presente 
MAGRONE CARLO  Consigliere Presente 
DI PIRRO PAOLO  Consigliere Assente 
GENTILI FRANCESCO ANDREA  Consigliere Presente 

 
     Consiglieri assegnati: n. 7,                Consiglieri in carica: n. 6 oltre il Sindaco, 
     Consiglieri presenti: n. 5,                  Consiglieri assenti: n. 2. 
 
     Partecipa la   Dott.ssa Francesca BARBERI FRANDANISA   -   Segretario del Comune. 

 
IL PRESIDENTE 

 

riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per l’assunzione delle deliberazioni, 

dichiara aperta la seduta.  



 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE TRIENN IO 2016-2018. 
APPROVAZIONE.   
 
     Ricordato come il programma oggetto di approvazione in data odierna non contenga 
modifiche rispetto al programma adottato dalla Giunta Comunale con atto n. 108 del 
29/09/2015, il Sindaco evidenzia le difficoltà di finanziamento di ulteriori eventuali interventi alla 
luce della nuova contabilità e dei principi cui devono ispirarsi oggi i Bilanci di Previsione.  
 
     Dichiarata aperta la discussione e considerato che nessuno ha chiesto di intervenire, il 
Sindaco sottopone il provvedimento all’approvazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
     Visto: 
 
a) che l’art. 42 del D. Lgs. n.267/2000, nel definire le competenze degli organi comunali 

attribuisce al Consiglio l’adozione dei provvedimenti aventi valore di atti fondamentali di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo, tra i quali sono compresi i programmi triennali 
e l’elenco annuale delle opere pubbliche; 

b) che tra gli allegati al bilancio di previsione è stato inserito dal D.Lgs. n.336/96 anche il 
“programma triennale dei lavori pubblici” di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n.50; 

c) che l’art.21 del suddetto Decreto dispone lo svolgimento di attività di lavori disciplinati dalla 
Legge medesima;  

   
    Visti i nuovi schemi-tipo approvati con Decreto 11.11.2011 del Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti; 
 
     Considerato che i suddetti schemi-tipo, debbono conformarsi alle disposizioni procedurali ed 
ai criteri di redazione di cui al D.Lgs, n. 50/2016, nonché gli articoli 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 271 del 
Regolamento di esecuzione della Legge-quadro in materia di lavori pubblici, emanato con 
Decreto del Presidente della Repubblica 05.10.2010, n. 207; 
 
     Dato atto che l’Amministrazione individua, ai sensi della Legge n.241/1990 e successive 
modificazioni, il Dirigente ovvero il Responsabile del Procedimento cui è affidata la 
predisposizione della proposta di programma triennale e dell’elenco annuale; 
 
     Viste le schede n. 1 – 2  e 3  allegate al presente atto e facenti parte integrante dello stesso; 
 
     Visto il D. Lgs. n. 18.04.2016, n.50; 
 
     Visto il D.P.R. n. 207/2010; 
 
     Vista la deliberazione della G.C. n. 108 del 29.09.2015, con la quale si adottava il 
programma triennale delle opere pubbliche, con allegate schede per il triennio 2016-2018, le 
quali sono state pubblicate all’Albo Pretorio con decorrenza dal 30/10/2015 14/11/2015 n. 
1056; 
 
     Dato atto che le schede sono conformi alle disposizioni procedurali ed ai criteri di redazione 
contenuti dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché 
agli artt. 9, 10, 11, 12, 13 e 271 del Regolamento di attuazione emanato con D.P.R. n. 
207/2010; 
 
     Visto il D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L ;  
 



     Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, resi dai competenti Responsabili ai 
sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, come da ultimo sostituito dall’art. 3 
lettera b) del Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174; 
 
     Con voti favorevoli n. 4 e n. 1 contrario (Consigliere Gentili. Il voto contrario è motivato dalla 
non condivisione di alcune scelte, quale la strada della Cala) legalmente espressi;    
 
 

D E L I B E R A  
 
 

1) - Di approvare il programma triennale delle Opere Pubbliche e dei relativi finanziamenti 
per il triennio 2016/2018 costituito dalle schede n. 1 - 2 e 3 redatte dal Responsabile 
dell’Area Tecnica, Geom. Rosario Navarra, dando atto che le relative previsioni di 
entrata e di spesa risultano comprese nel bilancio di competenza e nel bilancio 
pluriennale in corso di redazione; 

 
2) - Di rinviare, in relazione agli investimenti da finanziare mediante l’assunzione eventuale 

di mutui, l’adozione dei relativi provvedimenti a successivi e separati atti deliberativi; 
 

3) – Di trasmettere la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 
267/2000, al Responsabile dell’Area Tecnica e al Responsabile dell’Area Contabile per i 
provvedimenti di rispettiva competenza. 

 

     Con separata votazione, che ha dato il seguente risultato: presenti n. 5 - voti favorevoli n. 4, 
voti contrari n. 1(Consigliere Gentili), astenuti n. 0, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto          
 
 IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   Andrea Ciumei                             F.to        Dott.ssa Francesca BARBERI FRANDANISA 
________________________________________________________________________ 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  

 
Ai sensi del D.P.R. 445/2000 attesto che il documento che precede è copia conforme 
all’originale depositato presso l’Ufficio Segreteria. 
 
 Marciana Marina, ……………….       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
   Rag. Ivan Aringhieri    
___________________________________________________________________________
_ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
 che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), 
in data ...................... per rimanervi per 15 giorni consecutivi. 
 
Marciana Marina, ……………………..IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                    Rag. Ivan Aringhieri 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’  
La sottoscritta, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ................................ al ...........................ed è 
divenuta esecutiva il ..........................., decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del 
T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000). 
Marciana Marina, ...................................                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            Dott.ssa Francesca BARBERI FRANDANISA 
 
 

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’  
La sottoscritta, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 
134, c. 4 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000, pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ................................ ed è divenuta esecutiva in 
pari data. 
Marciana Marina, ................................... 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             Dott.ssa Francesca BARBERI FRANDANISA 
 
 


